



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. OBJETO

1.1 Estudo Técnico Preliminar para contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros alimentícios tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, conforme processo administrativo eletrônico n.º 00005.01.01-2024 (zero papel).

1.2 O Documento de Formalização da Demanda (ID 52.BAD) oriundo do Diretor da Escola do Legislativo apresenta a necessidade de contratação de dois serviços denominados:

1.2.1 Lanches diferenciados para reuniões solenes e recebimento de autoridades, cursos de capacitação e palestras e Lanches comuns para Reuniões do Parlamento Jovem assim disposto:

Objetos	Descrição	Medidas	Quantidade
Lanches Diferenciados	Mini salgados sortidos, sucos e refrigerantes.	50 pessoas	15
Lanches comuns com refrigerantes	Pão de queijo, sucos e refrigerantes	45 pessoas	12

1.3 O Documento de Formalização da Demanda (ID 61.C88) de autoria do chefe do Secomp requer contratação de empresa para fornecimento diário de gêneros alimentícios de segunda a sexta-feira com o fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, nos seguintes termos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em pacote contendo 800g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	196
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e lacre interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com	1867



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

	registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga com sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue pesando aproximadamente 50 gramas	12672
4	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de 50 gramas por unidade	16896

1.4 Em razão dos dois Documentos de Formalização da Demanda tratarem de contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios, juntam-se as contratações por tratar-se de objetos da mesma natureza, correlatos, bem como para que não ocorra o fracionamento ilegal da despesa e o parcelamento do objeto. Além disso, a contratação conjugada, neste caso, é mais econômica para a Administração.

1.5 Dessa forma, o presente estudo técnico preliminar analisará a viabilidade da contratação conjunta com o fim de assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, respeitando os ditames legais e o entedimento do Tribunal de Contas.

2. ÁREA REQUISITANTE

Áreas Requisitantes:

Diretor da Escola do Legislativo. Responsável: Luiz Claudio de Araújo Silva

Chefe do Serviço de Compras, Material e Patrimônio. Responsável: Edson da Silva Ferrão

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, I)

3.1. A presente contratação visa suprir demanda desta Casa de Leis, vez que ao longo deste ano a Escola do Legislativo promoverá palestras, cursos de capacitação, eventos culturais etc.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

- 3.2. Além disso, a Câmara Municipal realizará reuniões solenes e receberá visita das autoridades, tais como deputados federais e estaduais e agentes públicos principalmente por ser um ano eleitoral e em razão dos vínculos político-partidários dos parlamentares.
- 3.3. Outra ação é o Projeto Parlamento Jovem Minas 2024, em que os jovens estudantes participam das oficinas e das formações específicas como elucidado no anexo 01 do DFD (ID 52.BAD), tendo em vista que a participação de jovens no processo legislativo desde cedo possibilita-os conhecerem como é exercida a cidadania e a garantia os direitos fundamentais.
- 3.4. O Projeto do Parlamento Jovem, através da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Unaí, faz com que os jovens compreendam o significado da representação popular e a vivência do processo democrático para que no futuro próximo contribuam para o pleno desenvolvimento da comunidade local.
- 3.5. Assim, o fornecimento do lanche básico aos estudantes nos dias dos encontros, oficinas e palestras melhora o desempenho deles, desperta interesse em continuar frequentando e preparará os estudantes para o exercício da cidadania, uma vez que a educação política dos jovens estudantes é um processo que deve extrapolar os bancos escolares, desenvolvendo a capacidade de vocação política.
- 3.6. O intercâmbio com outras Câmaras Legislativas Municipais e até mesmo com os Deputados Federais e Estaduais traz até esta Casa Legislativa vários representantes de diversos outros municípios e estados de todo Brasil. Ademais, possivelmente, a programação da Câmara para reuniões solenes e/ou de homenagens trará representantes da sociedade civil, militar, judiciária, dentre outras autoridades.
- 3.7. Por fim, a presente contratação se justifica também para atender a cantina da Câmara Municipal, diante da ausência de lanchonete nas dependências do órgão, uma vez que o fornecimento do lanche comum aos vereadores e servidores gerencia o tempo, proporciona produtividade, valoriza o bem-estar dos agentes públicos e reflete no cumprimento do dever institucional e no bom andamento das atividades legislativas.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

4. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (art. 18, § 1º, II)

4.1. A Câmara Municipal de Unaí não elaborou, ainda, especificamente o seu Plano Anual de Contratações. Todavia, no Plano Plurianual Vigente (Lei Municipal n.º 3.437/2021) consta o Programa 1000 – Apoio ao Processo Legislativo e a Ações n.ºs 2006 – Fornecimento de lanche aos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Unaí; 2008 – Treinamento, capacitação e aperfeiçoamento de vereadores e servidores da Câmara Municipal de Unaí e 2001 – Recepções, hospedagens e homenagens da Câmara Municipal de Unaí, cujas despesas devem ser empenhadas respectivamente nas seguintes dotações orçamentárias: 01.01.00.01.306.1000.2006.3.3.90.39; 01.02.00.01.128.1000.2008.3.3.90.39 e 01.01.00.01.031.1000.2001.3.3.90.39 conforme despacho do Departamento de Gestão e Finanças constante no anexo III.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, III)

5.1 A contratada deverá entregar os produtos frescos, produzidos no dia, respeitando o prazo mínimo de validade de 60 dias para os itens achocolatado e leite integral e para os itens refrigerantes e sucos deverá ser entregue dentro do prazo de validade.

5.2 A entrega deverá ocorrer de forma parcelada, de acordo com a demanda apresentada pela Câmara.

5.3 A aquisição será mediante processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento por Menor Preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei nº 14.133/2021.

5.4 Para o fornecimento dos produtos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título de habilitação exigidos no edital.

5.5 A entrega dos itens ocorrerá durante o horário de expediente da Câmara Municipal e será de total responsabilidade da contratada.

5.6 A futura contratada deverá se responsabilizar por todas as despesas decorrentes do fornecimento dos itens, tais como impostos, fretes, taxas, seguros, materiais incidentes, enfim, tudo que for necessário ao fornecimento e entrega dos produtos no local especificado



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

no edital.

5.7 Atender critérios de sustentabilidade ambiental específicos para os itens fornecidos, quando for o caso.

5.8 Responsabilizar-se pela substituição dos itens quando vierem fora dos padrões de qualidade, do prazo de validade e das especificações previstas no Termo de Referência, bem como inapropriados para o consumo.

5.9 Os refrigerantes e os sucos deverão ser entregues gelados no endereço indicado no edital.

5.10 Os requisitos elencados acima não impedem a administração de apresentar outros no Termo de Referência.

6. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, IV)

6.1. As estimativas das quantidades do serviço a ser contratado estão baseadas nos pedidos elaborados por meio dos Documentos de Formalização de Demanda – DFD (ID n.º 52.BAD e ID 61.C88), anexados aos autos do processo eletrônico n.º 00005.01.01-2024 (Zero Papel).

6.2. Levando em consideração que a despesa com a contratação de gêneros alimentícios para a finalidade de reuniões solenes e/ou homenagens e recebimento de autoridades tem que ser empenhada em dotação específica; e que os cursos de capacitação, os treinamentos e as atividades do Parlamento Jovem, promovidas pela Escola do Legislativo devem ser empenhados em outra dotação orçamentária; e que o pedido de fornecimento de um lanche módico caracterizado como serviço comum para os vereadores e servidores com a finalidade de suprir ausência de lanchonete nas dependências do órgão e permitir que eles se concentrem plenamente nas responsabilidades inerentes aos seus cargos e ao cumprimento do múnus público também deve ser empenhado em outra dotação orçamentária, é necessário a divisão do presente objeto em grupos/lotos para atender o interesse público e cumprir determinação do Tribunal de Contas.

6.3. Assim, o estudo preliminar concluiu que a presente contratação deverá ser realizada em grupos/lotos da seguinte forma:



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 01	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	QUANTIDADE DE EVENTOS POR ANO	TOTAL
ITEM 1	Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, empada, pastel frito de carne moída e mini sanduíche natural de pão de batata (recheado preferencialmente com presunto, queijo, patê e alface). Todos prontos para o consumo.	Considerando que a média é de 8 salgados por pessoa e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 400 salgados por evento (4 centos) .	10	40 CENTOS
ITEM 2	Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de refrigerante e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 10 litros por evento .	10	100 LITROS (25 pet de 2 litros sabor Guaraná e 25 pet de 2 litros sabor Cola)
ITEM 3	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de suco e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 10 litros por evento .	10	100 LITROS



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 02	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	QUANTIDADE DE EVENTOS POR ANO	TOTAL
ITEM 1	Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, empada, pastel frito de carne moída e mini sanduíche natural de pão de batata (recheado preferencialmente com presunto, queijo, patê e alface). Todos prontos para o consumo.	Considerando que a média é de 8 salgados por pessoa e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 400 salgados por evento (4 centos) .	5	20 CENTOS
ITEM 2	Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de refrigerante e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 10 litros por evento.	5	50 LITROS (12 pet de 2 litros sabor Guaraná e 13 pet de 2 litros sabor Cola)
ITEM 3	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêsego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de suco e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 50 pessoas por evento, estima-se em 10 litros por evento.	5	50 LITROS



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 03	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	QUANTIDADE DE EVENTOS POR ANO	TOTAL
ITEM 1	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de 50 gramas por unidade, assado, pronto para consumo.	Considerando que a média será de 4 pães de queijo por jovem e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 45 pessoas por evento do Parlamento Jovem, estima-se em 180 pães de queijo por evento.	12	2160
ITEM 2	Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de refrigerante e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 45 pessoas por evento, estima-se em 9 litros por pessoa.	12	108 LITROS (27 pet de 2 litros sabor Guaraná e 27 pet de 2 litros sabor Cola)
ITEM 3	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Considerando que a média é de 200 ml por pessoa de refrigerante e a quantidade apresentada pelo DFD foi de 45 pessoas por evento, estima-se em 9 litros por evento.	12	108 LITROS



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 4		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em pacote contendo 800g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	196
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e lacre interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	1867
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga com sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue assado, pesando aproximadamente 50 gramas e pronto para consumo	12672
4	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de 50 gramas por unidade, assado, pronto para consumo	16896

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO (art. 18, § 1º, V)

7.1. Encontrou-se vasto mercado que atende a necessidade apresentada, com várias empresas aptas à participação em processo licitatório, motivo pelo qual entende-se que a melhor forma de contratação se dá através de pregão eletrônico, dadas as características do objeto e a amplitude do mercado.

7.2. O levantamento de mercado foi feito mediante composição de custos unitários iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como em pesquisa direta com 3 fornecedores, mediante solicitação formal de cotação realizada neste ano, de modo que os orçamentos e pesquisas podem ser visualizados no Anexo II deste estudo.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, VI)

- 8.1. O valor estimado da contratação para o grupo 1 é de R\$5.140,50 (cinco mil cento e quarenta reais e cinquenta centavos).
- 8.2. O valor estimado da contratação para o grupo 2 é de R\$ 2.418,20 (dois mil quatrocentos e dezoito reais e vinte centavos).
- 8.3. O valor estimado da contratação para o grupo 3 é de R\$ 6.934,14 (seis mil novecentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos).
- 8.4. O valor estimado da contratação para o grupo 4 é de R\$ 82.820,18 (oitenta e dois mil oitocentos e vinte reais e dezoito centavos).
- 8.5. Portanto, o valor total anual estimado da contratação de fornecimento dos gêneros alimentícios englobando todos os 4 grupos é de R\$97.313,02 (noventa e sete mil trezentos e treze reais e dois centavos).

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (art. 18, § 1º, VII)

- 9.1. Constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade da Câmara Municipal é a realização do certame licitatório, na modalidade pregão eletrônico, para fins de fornecimento dos grupos/lotes, de acordo com a necessidade da Câmara apresentada pelo cronograma da Escola do Legislativo e pelo cardápio diário de segunda a sexta-feira enviado pelo chefe do SECOMP.
- 9.2. O Fornecimento de gêneros alimentícios de forma parcelada e como proposto é a melhor solução, em razão da vigência do contrato n.º 20/2023, referente aos serviços de limpeza e conservação incluir copeiros para auxiliar, preparar o que couber e entregar os lanches, fazendo com que o custo seja muito mais reduzido e de rápida execução se comparado à contratação de serviço de buffet.
- 9.3. Ademais, o objeto dessa licitação é classificado como serviço comum, pois possui especificação usual de mercado e padrão de qualidade definidas em Edital, nos termos do parágrafo único do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal n. 14.133/2021.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

9.4. Sendo assim, adotar-se-á o pregão com a finalidade de buscar a proposta mais vantajosa tendo em vista a vinculação desse tipo de despesa com os objetivos institucionais do órgão, respeitando os princípios da razoabilidade, moralidade, eficiência e economicidade.

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO (art. 18, § 1º, VIII)

10.1. Justifica-se a aquisição por grupo/lote para atender aos eventos relacionados às atividades institucionais realizadas pelo Poder Legislativo de Unaí, cuja dotação orçamentária e disponibilidade financeira são específicas para cada serviço e unidade administrativa. Assim, por questões técnicas, de logística e economicamente mais viável para atingir os resultados pretendidos, já que um item do grupo depende do outro para que o lanche aconteça e seja servido no dia específico, bem como para garantir melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, faz-se necessário dividir em 4 grupos/lotes a presente contratação.

10.2. Ademais, a divisão do objeto em 4 grupos/lotes contendo itens correlatos ao serviço a ser fornecido e destinado à finalidade da contratação, facultando-se ao licitante a participação em quantos grupos forem de seu interesse, está atrelado principalmente à dotação orçamentária própria, bem como para não prejudicar a competitividade, colaborar para o aumento do interesse na licitação, e, ainda, para o alcance da melhor proposta, tendo em vista que, com o maior volume do objeto atribuído a um mesmo fornecedor são reduzidos alguns custos operacionais, como frete de entrega. Além disso, ressalta-se que não haverá perda da economia de escala.

10.3. Assim, o gerenciamento dos contratos se torna mais eficiente e eficaz para a atividade da Administração, facilitando o acompanhamento, uma vez que a mesma empresa fornecerá os itens constantes em grupo/lotes.

10.4. A contratante somente pagará o que efetivamente for fornecido, servindo os quantitativos apenas como parâmetros de limites máximos para aquisição e pagamento.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (art. 18, § 1º, IX)

11.1. Alcançar benefícios diretos e indiretos, em termos de economicidade, eficácia, eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

11.2. Aumento da eficiência administrativa, redução do número de licitações, seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública, redução dos custos, visando atender as finalidades do órgão durante os cursos de capacitação, reuniões ordinárias e extraordinárias, reuniões solenes de homenagens e de recebimento de autoridades, bem como o projeto parlamento jovem, tão necessário para a população unaiense, além de visar o cumprimento pleno do dever institucional.

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (art. 18, § 1º, X)

12.1 As providências a serem adotadas estão ligadas à estrutura física dos locais onde serão fornecidos os gêneros alimentícios, devendo a Administração averiguar se estão adequados e atendem as regras sanitárias, de higiene, limpeza e armazenamento adequado. Além disso, deverá providenciar o meio, os equipamentos e utensílios necessários para servir as bebidas e os alimentos, sempre respeitando as normas pertinentes.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (art. 18, § 1º, XI)

13.1. O processo trata-se de aquisição de gêneros alimentícios conforme demandas apresentadas por setores diferentes desta Casa de Lei e que foram anexadas neste mesmo processo de contratação n.º 00005.01.01-2024 por estarem correlatas.

13.2. Atualmente não há nenhum contrato em vigor quanto ao presente objeto a ser contratado.

14. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (art. 18, § 1º, XII)

14.1 Na aquisição em questão não se identifica possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento ou mitigadoras que precisem ser sanadas para contê-los.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (art. 18, § 1º, XIII)

15.1. Os estudos técnicos preliminares demonstram a viabilidade desta aquisição em termos de disponibilidade de mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

16. ANEXOS

Integram o presente Estudo Técnico Preliminar, os seguintes documentos:

Anexo I - Análise de Risco

Anexo II- Composição do Preço Médio com os orçamentos de mercado.

Anexo III – Informação do Departamento de Gestão e Finanças quanto a existência de dotação e recursos financeiros para que a Câmara possa realizar a presente aquisição com o relatório de saldo de dotação.

Unai, 04 de abril de 2024.

Alan Júnior de Almeida
Oficial de Atividades da Secretaria I
Membro da Comissão de Apoio às Contratações Públicas



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

ANEXO I

ANÁLISE DE RISCO

Assim como toda contratação, vislumbram-se alguns riscos em curso na presente contratação, não esgotando todas as possibilidades.

RISCO 1: Atraso ou suspensão do processo licitatório em face de impugnações.

Probabilidade: Baixo Médio Alto
Impacto: Baixo Médio Alto
Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Estudo e atenção ao elaborar o edital evitando cláusulas que não atendem os princípios para contratação pública.

RISCO 2: Especificação Insuficiente para a prestação do serviço de forma eficiente

Probabilidade: Baixo Médio Alto
Impacto: Baixo Médio Alto
Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Revisão de cada cláusula de obrigações da contratada e forma de prestação do serviço comparando com contratações similares históricas.

RISCO 3: Inclusão no TR de exigências que não podem ser atendidas pelo futuro fornecedor.

Probabilidade: Baixo Médio Alto
Impacto: Baixo Médio Alto
Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Análise das últimas contratações do órgão, bem como de outros órgãos e do mercado

RISCO 4: Não inclusão no TR de obrigações essenciais à execução dos serviços

Probabilidade: Baixo Médio Alto
Impacto: Baixo Médio Alto
Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

Ação: Análise das últimas contratações e de outros órgãos

RISCO 5: Fracasso na Licitação Probabilidade:

Probabilidade: () Baixo (x) Médio () Alto
Impacto: () Baixo (x) Médio () Alto
Dano: () Baixo (x) Médio () Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Termo de referência elaborado com esmero; pesquisa de preço para obter um preço de referência que possa ser atendido pelo mercado; divulgação da licitação no PNCP.

RISCO 6: Recusa da licitante vencedora em assinar o contrato/inadimplemento total da obrigação.

Probabilidade: (x) Baixo () Médio () Alto
Impacto: () Baixo (x) Médio () Alto
Dano: () Baixo (x) Médio () Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Previsões no termo de referência de cláusulas adequadas ao fornecimento do objeto e que não sejam abusivas; Convocação das demais licitantes classificadas, na ordem de classificação, para assinatura do contrato.

Fase de Execução do Contrato

RISCO 7: Atraso no início da execução dos serviços causando transtornos a programação do órgão.

Probabilidade: (x) Baixo () Médio () Alto
Impacto: () Baixo (x) Médio () Alto
Dano: () Baixo (x) Médio () Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Conclusão, com antecedência necessária, dos procedimentos de assinatura do contrato e demais providências afeitas à sua formalização e publicidade; Reunião de alinhamento com a CONTRATADA para acertar os principais pontos da execução dos serviços e para esclarecimentos.

RISCO 8: Inadimplemento, por parte da CONTRATADA, de cláusulas contratuais referentes a execução do serviço



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

Probabilidade: Baixo Médio Alto

Impacto: Baixo Médio Alto

Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Ampla fiscalização e controle da execução do contrato;

Responsável: Servidores designados pelo Presidente para fiscal e gestor do contrato.

RISCO 9: Evento(s) que levam ao desequilíbrio econômico-financeiro do contrato e terminam por implicar solução de continuidade na prestação dos serviços.

Probabilidade: Baixo Médio Alto

Impacto: Baixo Médio Alto

Dano: Baixo Médio Alto

Estratégia para eliminar ou minimizar a ocorrência do risco:

Ação: Contínua e apurada fiscalização na verificação do cumprimento do objeto e situação fiscal da CONTRATADA.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

ANEXO II

PREÇO MÉDIO APURADO

GRUPO 01	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ITEM 1	Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, pastel de carne moída Todos são fritos e prontos para o consumo.	20 centos	R\$55,00	R\$1.100,00
ITEM 2	Mini sanduíche natural de pão de batata (recheado preferencialmente com presunto, queijo, patê e alface). Pronto para consumo	10 centos	R\$197,00	R\$1.970,00
ITEM 3	Mini Empada de frango assada. Pronto para consumo	10 centos	R\$65,00	R\$650,00
ITEM 4	Refrigerante sabor GUARANÁ envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Antártica, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	25 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=50 LITROS)	R\$10,50	R\$262,50
ITEM 5	Refrigerante sabor COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	25 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=50 LITROS)	R\$10,40	R\$260,00
ITEM 6	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	100 litros	R\$8,98	R\$898,00
	VALOR GLOBAL			R\$5.140,50



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 02	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ITEM 1	Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, pastel de carne moída. Todos são fritos e prontos para o consumo.	12 centos	R\$55,00	R\$660,00
ITEM 2	Mini sanduíche natural de pão de batata (recheado preferencialmente com presunto, queijo, patê e alface). Pronto para consumo.	4 centos	R\$197,00	R\$788,00
ITEM 3	Mini Empada de frango assada. Pronto para consumo	4 centos	R\$65,00	R\$260,00
ITEM 4	Refrigerante sabor GUARANÁ envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Antártica, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	12 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=24 LITROS)	R\$10,50	R\$126,00
ITEM 5	Refrigerante sabor COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	13 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=26 LITROS)	R\$10,40	R\$135,20
ITEM 6	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	50 litros	R\$8,98	R\$449,00
	VALOR GLOBAL			R\$2.418,20



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 03	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ITEM 1	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de 50 gramas por unidade, assado, pronto para consumo.	2160 unidades	R\$2,50	R\$5.400,00
ITEM 2	Refrigerante sabor GUARANÁ envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Antártica, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	27 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=54 LITROS)	R\$10,50	R\$283,50
ITEM 3	Refrigerante sabor COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marca de referência Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	27 GARRAFAS PET DE 2 LITROS (=54 LITROS)	R\$10,40	R\$280,80
ITEM 4	Suco de néctar da fruta, preferencialmente os sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e pronto para consumo. (Marcas de referência Tial e Del Valle, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade).	108 LITROS	R\$8,98	R\$969,84
	VALOR GLOBAL			R\$6.934,14



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

GRUPO 4				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem pacote de 800g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	196	R\$21,13	R\$4.141,48
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e lacre interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	1867	R\$7,30	R\$13.629,10
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga com sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue pesando aproximadamente 50 gramas	12672	R\$1,80	R\$22.809,60
4	Pão de Queijo Tradicional com com peso médio de 50 gramas por unidade	16896	R\$2,50	R\$42.240,00
	VALOR GLOBAL POR ANO:			R\$82.820,18

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$97.313,02 (noventa e sete mil trezentos e treze reais e dois centavos).



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

O PREÇO MÉDIO DOS ITENS FOI APURADO DA SEGUINTE FORMA:

a) Item: Mini Salgados sortidos fritos:

Preço médio apurado diretamente no mercado local com 3 fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, sendo empresas que já prestaram o serviço similar à Câmara Municipal em anos anteriores, sendo:

R\$0,50 a unidade - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);

R\$0,65 a unidade - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$0,50 a unidade - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$0,50+R\$0,65+R\$0,50=R\$1,65/3=R\$0,55$ a unidade e o **cento R\$55,00 (cinquenta e cinco reais)**.

A Administração também fez pesquisa no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/> no dia 25/03/2024 e obteve o valor da mediana de **R\$100,69 o cento** para coxinha de frango frita (DOC. 4).

Portanto, diante dos valores apurados para o item, adotou-se o parâmetro da pesquisa direta com 3 fornecedores locais, tendo em vista o melhor preço aferido e as peculiaridades do local de execução do objeto.

b) Item: Mini salgado assado (empada de frango):

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/> no dia 25/03/2024 é de **R\$93,59 o cento** (DOC. 5).

Analisando o mercado local onde acontecerá o fornecimento do produto assado e pronto para o consumo, o valor médio de 3 fornecedores local é de **R\$65,00 (sessenta e cinco reais) o cento**, veja-se:

R\$0,65 a unidade - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);

R\$0,65 a unidade - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$0,65 a unidade - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$0,65+R\$0,65+R\$0,65=R\$1,95/3=R\$0,65$ a unidade e o **cento R\$65,00 (sessenta e cinco reais)**.

Logo, diante dos valores apurados para o item, adotou-se o parâmetro da pesquisa direta com 3 fornecedores locais, tendo em vista o melhor preço aferido e as peculiaridades do local de execução do objeto.

c) Item: Mini Sanduíche Natural de Pão de Batata:

Preço médio apurado diretamente no mercado local com 3 fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, sendo empresas que já prestaram o serviço similar à Câmara Municipal em anos anteriores, sendo:

R\$1,45 a unidade - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

R\$2,80 a unidade - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$1,65 a unidade - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$1,45+R\$2,80+R\$1,65=R\$5,90/3=R\$1,97$ a unidade e o **cento R\$197,00 (cento e noventa e sete reais)**.

d) Item: Refrigerante sabor GUARANÁ envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros:

Preço médio apurado diretamente no mercado local com 3 fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, sendo empresas que já prestaram o serviço similar à Câmara Municipal em anos anteriores, sendo:

R\$9,50 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);

R\$9,50 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$12,50 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$9,50+R\$9,50+R\$12,50=R\$31,50/3=R\$10,50$ **(dez reais e cinquenta centavos) a garrafa pet de 2 litros**.

A administração também fez pesquisa no Banco de Preço Público extraído do site <https://paineldepocos.planejamento.gov.br/> no dia 25/03/2024 e obteve o valor da mediana de **R\$6,20 (seis reais e vinte centavos) a garrafa pet de 2 litros (DOC. 6)**.

Assim, diante dos valores apurados para o item, adotou-se o parâmetro da pesquisa direta com 3 fornecedores locais, já que o produto deverá ser fornecido gelado para consumo imediato de acordo com a programação e necessidade da Câmara. Além disso, com o fim de evitar o fracasso da licitação tem-se mais segurança para o momento de julgar o preço ofertado dentro dos valores praticados pelo mercado o apurado pela pesquisa direta que é de **R\$10,50 (dez reais e cinquenta centavos) a garrafa pet de 2 litros**.

e) Refrigerante sabor COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros:

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldepocos.planejamento.gov.br/> em 21/03/2024 é de **R\$10,40 (dez reais e quarenta centavos) a garrafa pet de 2 litros (DOC. 7)**.

A administração também fez pesquisa direta com 3 fornecedores locais e obteve a média estimada de R\$10,50, veja-se:

R\$9,50 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);

R\$9,50 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$12,50 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$9,50+R\$9,50+R\$12,50=R\$31,50/3=R\$10,50$ **a garrafa pet de 2 litros**.

Assim, o preço estimado de **R\$10,40 (dez reais e quarenta centavos)** utilizando o parâmetro do banco de preços público assegura que o valor de referência da contratação (teto) está adequado aos preços praticados no mercado local, de modo a zelar pelo princípio da economicidade, evitando assim propostas com sobrepreço ou inexequíveis.



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

f) Suco de néctar da fruta, caixa de 1 litro:

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/> no dia 21/03/2024 é de **R\$8,98 (oito reais e noventa e oito centavos) a caixinha de 1 litro (DOC. 8)**.

A administração também fez pesquisa direta com 3 fornecedores locais e obteve a média estimada de R\$9,00, veja-se:

R\$9,00 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC.1);

R\$8,50 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 25/3/2024 (DOC. 2);

R\$9,50 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 27/3/2024 (DOC. 3).

Conclusão: $R\$9,00 + R\$8,50 + R\$9,50 = R\$27,00 / 3 = R\$9,00$ (nove reais) a caixinha de 1 litro.

Assim, o preço estimado de **R\$8,98 (oito reais e noventa e oito centavos)** utilizando o parâmetro do banco de preços público assegura que o valor de referência da contratação (teto) está adequado aos preços praticados no mercado local, de modo a zelar pelo princípio da economicidade, evitando assim propostas com sobrepreço ou inexequíveis.

g) Pão de Queijo Tradicional:

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/> no dia 08/03/2024 é de **R\$2,50 (dois reais e cinquenta centavos) a unidade (DOC. 9)**.

A administração também fez pesquisa direta com 3 fornecedores local e obteve a média estimada de R\$1,73, veja-se:

R\$1,90 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52 (DOC.12);

R\$1,30 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 11/3/2024 (DOC. 13);

R\$2,00 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 13/3/2024 (DOC. 14).

Conclusão: $R\$1,90 + R\$1,30 + R\$2,00 = R\$5,20 / 3 = R\$1,73$ a unidade.

Assim, o preço estimado de **R\$2,50 (dois reais e cinquenta centavos)** utilizando o parâmetro do banco de preços público assegura que o valor de referência da contratação (teto) está razoável com os preços praticados no mercado local, de modo a zelar pelo princípio da eficiência, evitando assim propostas com sobrepreço ou inexequíveis e o fracasso da licitação.

h) Achocolatado em pó, pacote com 800 gramas:

Preço médio apurado por meio de pesquisa direta com 3 fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, sendo empresas que já prestaram o serviço similar à Câmara Municipal em anos anteriores, sendo:

R\$19,50 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52, pesquisa realizada no dia 15/3/2024 (DOC. 15);

R\$24,00 - Panificadora Quitandela, pesquisa realizada no dia 15/3/2024 (DOC. 16);



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

R\$19,90 – Padaria Pão e Cia, CNPJ n.º 041.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 15/3/2024 (DOC 17).

Conclusão: $R\$19,50 + R\$24,00 + R\$19,90 = R\$ 63,40/3 = R\$21,13$ (vinte e um reais e treze centavos) o pacote de 800 gramas.

i) Leite Integral, tipo Longa Vida, envasado em caixa de 01 (um) litro:

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, no dia 14/03/2024, é de **R\$7,30 (sete reais e trinta centavos) a unidade (DOC. 10)**.

A administração também fez pesquisa direta com 3 fornecedores locais e obteve a média estimada de R\$6,27, veja-se:

R\$6,00 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52 (DOC.12);

R\$6,00 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 11/3/2024 (DOC. 13);

R\$6,80 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 13/3/2024 (DOC. 14).

Conclusão: $R\$6,00 + R\$6,00 + R\$6,80 = R\$18,80/3 = R\$6,27$ a unidade.

Assim, o preço estimado de **R\$7,30 (sete reais e trinta centavos)** utilizando o parâmetro do banco de preços público assegura que o valor de referência da contratação (teto) está razoável com os preços praticados no mercado local, de modo a zelar pelo princípio da eficiência, evitando assim propostas com sobrepreço ou inexequíveis e o fracasso da licitação.

j) Pão Tipo Francês recheado com manteiga de primeira qualidade:

Mediana apresentada para o item no Banco de Preço Público extraída do site <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>, no dia 14/03/2024, é de **R\$1,45 (um real e quarenta e cinco centavos) a unidade (DOC. 11)**.

Tendo em vista que o item é unidade de pão francês recheado com manteiga de primeira qualidade entregue em sacos de polietileno atóxico de forma individual, diferente do apurado no banco público que se trata somente de pão francês (unidade), a Administração também fez pesquisa direta com 3 fornecedores locais e obteve a média estimada de **R\$1,73 (um real e setenta e três centavos)**, veja-se:

R\$1,80 - Panificadora Trilha Pan Ltda-ME, CNPJ: 71335897/0001-52 (DOC.12);

R\$1,10 - Panificadora e Padaria Felipe Cezario Ltda, CNPJ n.º32.749.353/0001-85, pesquisa realizada no dia 11/3/2024 (DOC. 13);

R\$2,50 - Rosely de Fátima Fontana Reis-ME, CNPJ n.º 04.154.414/0001-26, pesquisa realizada no dia 13/3/2024 (DOC. 14).

Conclusão: $R\$1,80 + R\$1,10 + R\$2,50 = R\$5,20/3 = R\$1,80$ a unidade.

Assim, o preço estimado de **R\$1,80 (um real e oitenta centavos)** utilizando o parâmetro cotação direta com 3 fornecedores locais assegura que o valor de referência da contratação (teto) está totalmente razoável com o apurado no banco público, tendo em vista a especificidade do item e assim evitando o fracasso da licitação.

DOC. 1

COTAÇÃO DE MERCADO PARA O FORNECIMENTO DE GENERO ALIMENTÍCIO REFERENTE AO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI

ESTABELECIAMENTO:

DATA:

25/10/24

71 335 897/0001-52
PANIFICADORA TRILHA PAN LIDA - ME

RUA TRÊS Nº 196
BAIRRO SANTA LUZIA
CEP: 38613-221 UNAI - MG

Luiz Carlos J. Xavier Horta

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	PREÇO UNITÁRIO
1) Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, empada, pastel frito de carne moída e mini sanduiche natural de pão de batata (recheado com queijo, presunto e patê), prontos para consumo.	frutas = 0,50 unidade croquetes = 0,65 unidade pão de batata = 1,45 unidade
2) Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	Coca 2lt = 9,50 unidade Minerál 2lt = 7,50 unidade Guaraná Antártica = 9,50 unidade
3) Suco de néctar da fruta, sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e composto por no mínimo 40% de suco, pronto para consumo	suco 1lt Real vale = 9,00un suco de uva fruit 1lt = 5,50un

DOC. 2

COTAÇÃO DE MERCADO PARA O FORNECIMENTO DE GENERO ALIMENTÍCIO REFERENTE AO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI

ESTABELECIMENTO: *Panificadora e Padaria Felipe Cezario*
LTDA

DATA:

25/03/24

32.749.353/0001-85

INSC. EST. 003 377815 00-30

PANIFICADORA E PADARIA

FELIPE CEZARIO LTDA

Av. GOVERNADOR VALADARES, 331

BAIRRO CENTRO

CEP: 38.610-016 - UNAI - MG

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	PREÇO UNITÁRIO
1) Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, empada, pastel frito de carne moída e mini sanduíche natural de pão de batata (recheado com queijo, presunto e patê), prontos para consumo.	<i>0,65 - mini sal- gados fritos e assados</i> <i>2,00 sanduiche natural mini.</i>
2) Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	<i>9,50 cada</i>
3) Suco de néctar da fruta, sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e composto por no mínimo 40% de suco, pronto para consumo	<i>8,50. cada</i>

DOC. 3

COTAÇÃO DE MERCADO PARA O FORNECIMENTO DE GENERO ALIMENTÍCIO REFERENTE AO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI

ESTABELECIMENTO: Fomificadora Pão e Cia

DATA: 27/03/2024

04.154.414/0001-26

ROSELY DE FÁTIMA FONTANA REIS - ME

Rua Eli Pinto de Carvalho

Nº 861 - Bairro Cruzeiro

CEP 38616-010 - UNAI/MG

Roseley de Fátima Fontana

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	PREÇO UNITÁRIO
1) Mini salgados sortidos do tipo: coxinha de frango, quibe sabor carne moída, empada, pastel frito de carne moída e mini sanduíche natural de pão de batata (recheado com queijo, presunto e patê), prontos para consumo.	Salgados fritos R\$ 0,50 ASSADOS. R\$ 0,65 Mini Sand. Natural no pão de Boloto R\$ 1,65
2) Refrigerante sabor GUARANÁ e COLA envasado em garrafas PET reciclável de 2 litros, classificação normal. (Marcas de referência Antártica e Coca-Cola, equivalente ou de melhor qualidade, indicados somente para parâmetro de qualidade)	R\$ 12,50
3) Suco de néctar da fruta, sabores de uva, pêssego e maracujá, caixinha de 1 litro e composto por no mínimo 40% de suco, pronto para consumo	R\$ 9,50 a und.



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA
R\$ 107,38

MEDIANA
R\$ 100,69

MENOR
R\$ 34

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Descrição

CENTENA

SALGADOS DIVERSOS\, TIPO:COXINHA\, APRESENTAÇÃO:FRITO\, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO\, SABOR:FRANGO\, PESO:20 G\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRONTO PARA CONSUMO

Nome do Material (PDM) Esfera

SALGADOS DIVERSOS Municipal

Quantidade total de registros: 11

Registros apresentados: 1 a 11

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00105/2023	00028	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	2.816	R\$34	49.685.982 GASPAR OLIVEIRA ALVES	PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO	984287 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO	01/11/2023
00105/2023	00029	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	864	R\$34	49.685.982 GASPAR OLIVEIRA ALVES	PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO	984287 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO	01/11/2023
00045/2023	00001	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	180	R\$65	QUITERIA FERREIRA DA SILVA 07496867900	PREFEITURA DE IVATUBA - PR	987625 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA - PR	28/09/2023
00041/2023	00011	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	90	R\$66	PANIFICADORA IMPERADOR LTDA	PREFEITURA DE CALIFORNIA - PR	987467 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA - PR	14/12/2023
00058/2023	00038	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	286	R\$87,49	OSNEI PANCERA & CIA LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023
00125/2023	00005	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	300	R\$100,69	DAVID BORGES DE OLIVEIRA	PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR	987541 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS - PR	16/10/2023

00058/2023	00021	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	30	R\$138	PANIFICADORA MORAES LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023
00058/2023	00037	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	186	R\$157	OSNEI PANCERA & CIA LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023
00058/2023	00026	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	50	R\$159,49	OSNEI PANCERA & CIA LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023
00058/2023	00022	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	42	R\$167,50	PANIFICADORA MORAES LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023
00058/2023	00018	Pregão	610522	SALGADOS DIVERSOS		CENTENA	33	R\$172	OSNEI PANCERA & CIA LTDA	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	05/09/2023



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 93,59 R\$ 93,59 R\$ 93,59

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento	Descrição Complementar	Nome do Material (PDM)	Esfera
CENTENA	SALGADOS DIVERSOS\, TIPO EMPADA\, APRESENTAÇÃO ASSADO\, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO\, SABOR FRANGO, FORMA PAPEL\, TIPO PAPEL CORRUGADO\, DIÂMETRO BASE 2 CM\, COR BRANCA\, TAMANHO Nº 0\, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE EMPADA	SALGADOS DIVERSOS	Municipal

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00044/2023

Número do Item: 00003

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de pães, bolos, salgados e outros, destinados a suprir as necessidades dos departamentos e secretarias que integram a administração pública - município de janiópolis/pr.

Quantidade Ofertada: 70

Valor Proposto Unitário: R\$ 93,59

Valor Unitário do Item: R\$ 93,59

Código do CATMAT: 280141

Descrição do Item: SALGADOS DIVERSOS, TIPO:EMPADA, APRESENTAÇÃO:ASSADO, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO, SABOR:FRANGO

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: CENTENA

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: BIG PÃO

Data do Resultado: 13/11/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: FERREIRA & COSTA LTDA

CNPJ/CPF: 19832105000135

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 987637 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS - PR

Órgão: PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR

Órgão Superior: -



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 6,20 R\$ 6,20 R\$ 6,19

Quantidade total de registros: 2

Registros apresentados: 1 a 2

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento	Descrição	Nome do Material (PDM)	Ano da Compra
GARRAFA 2\,00 L	REFRIGERANTE\, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE\, SABOR:GUARANÁ	REFRIGERANTE	2024

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00309/2023

Número do Item: 00178

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Gêneros alimentícios, para atender a demanda do 27º Batalhão de Polícia Militar no Município de União da Vitória PR, incluindo suas Subunidades (1ª, 2ª e 3ª Companhia, Pelotões e Destacamentos).

Quantidade Ofertada: 490

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 6,19

Código do CATMAT: 217785

Descrição do Item: REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:GUARANÁ

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: GARRAFA 2,00 L

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISPP

Marca: MEGA REFRI

Data do Resultado: 03/01/2024

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: SUPERMERCADO JACKIW LTDA.

CNPJ/CPF: 1075165000122

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 453079 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA/PR

Órgão: ESTADO DO PARANA

Órgão Superior: REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

RESULTADO 2

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00018/2023

Número do Item: 00019

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios

Quantidade Ofertada: 900

Valor Proposto Unitário: R\$ 7,22

Valor Unitário do Item: R\$ 6,2

Código do CATMAT: 217785

Descrição do Item: REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:GUARANÁ

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: GARRAFA 2,00 L

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: MICOS

Data do Resultado: 02/01/2024

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: ATIVA ALIMENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 37628322000190

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 160160 - 51 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA

Órgão: COMANDO DO EXERCITO

Órgão Superior: -



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 10,40 R\$ 10,40 R\$ 10,40

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento	Descrição	Nome do Material (PDM)	Identificação do Item de Compra	Ano da Compra	Esfera
GARRAFA 2\,00 L	REFRIGERANTE\ MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE\ SABOR:COLA	REFRIGERANTE	9827910510006202300015	2023, 2024	Municipal

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 10006/2023

Número do Item: 00015

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Maravilha/AL.

Quantidade Ofertada: 300

Valor Proposto Unitário: R\$ 10,66

Valor Unitário do Item: R\$ 10,4

Código do CATMAT: 217784

Descrição do Item: REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:COLA

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: GARRAFA 2,00 L

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISPP

Marca: INDAIÁ

Data do Resultado: 20/04/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: PORTAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 21883765000197

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 982791 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA - AL

Órgão: PREFEITURA DE MARAVILHA - AL

Órgão Superior: -



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA
R\$ 10,27

MEDIANA
R\$ 8,98

MENOR
R\$ 0,88

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Nome do Material (PDM)

LITRO **SUCO**

Quantidade total de registros: 321

Registros apresentados: 101 a 100

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00021/2022	00203	Pregão	279609	SUCO		LITRO	8.450	R\$4,90	CANA SUCOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160045 - BASE ADM. GUARNIÇÃO DE FORTALEZA	01/02/2023
00001/2023	00181	Pregão	464754	SUCO		LITRO	27.380	R\$4,90	CANA SUCOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	COMANDO DA MARINHA	783602 - ESCOLA APRENDIZES DE MARINHEIROS/PE	27/04/2023
00030/2023	00015	Pregão	298881	SUCO		LITRO	90	R\$4,90	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	09/05/2023
00001/2023	00181	Pregão	326671	SUCO		LITRO	290	R\$4,90	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160240 - 9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA	31/10/2023
00001/2023	00182	Pregão	326671	SUCO		LITRO	200	R\$4,90	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160240 - 9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA	31/10/2023
00026/2023	00052	Pregão	464758	SUCO		LITRO	2.500	R\$4,95	VSR DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120025 - MAER-EPCAR- ESCOLA PREPARAT. CADETES DO AR/MG	05/09/2023
00170/2023	00032	Pregão	462384	SUCO		LITRO	120	R\$4,95	PANIFICADORA E CONFEITARIA PARAISO LTDA	ESTADO DE MINAS GERAIS	984223 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO/MG	17/08/2023

Relatório gerado dia: 21/03/2024 às 16:05

Fonte: paineldepocos.planejamento.gov.br

00030/2023	00019	Pregão	298886	SUCO		LITRO	121	R\$4,96	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	09/05/2023
00021/2022	00202	Pregão	279607	SUCO		LITRO	8.700	R\$5	BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160045 - BASE ADM. GUARNIÇÃO DE FORTALEZA	01/02/2023
00002/2023	00047	Pregão	328480	SUCO		LITRO	80	R\$5	H. B. DOS SANTOS COUTO COMERCIO	ESTADO DO MARANHAO	980228 - PREFEITURA MUN. DE SAO DOMINGOS DO AZEITAO	12/04/2023
00002/2023	00048	Pregão	486402	SUCO		LITRO	2.664	R\$5	T COSTA BARROS LTDA	ESTADO DO PIAUI	981223 - PREF.MUN. DE URUCUI	06/03/2023
00002/2023	00035	Pregão	486400	SUCO		LITRO	81	R\$5	30.300.327 LUCAS EDUARDO LEMES DE SOUZA	ESTADO DE TOCANTINS	929565 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.INDIGENAS DE ITAACAJA	19/12/2023
00002/2023	00011	Pregão	486402	SUCO		LITRO	532	R\$5,15	SUPERMERCADO SAMILLA LTDA	ESTADO DE TOCANTINS	928670 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DAS ESC. EST. ISOL. INDI-	22/12/2023
00030/2023	00016	Pregão	323409	SUCO		LITRO	31	R\$5,16	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	09/05/2023
00002/2023	00008	Pregão	486402	SUCO		LITRO	552	R\$5,24	30.300.327 LUCAS EDUARDO LEMES DE SOUZA	ESTADO DE TOCANTINS	928662 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS ESC. EST. INDIGENAS	19/12/2023
00011/2023	00119	Pregão	442814	SUCO		LITRO	2.371	R\$5,30	SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160163 - COMANDO DA 8. REGIAO MILITAR	28/07/2023
00015/2022	00158	Pregão	464758	SUCO		LITRO	1.800	R\$5,32	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	752000 - DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	23/02/2023
00002/2023	00106	Pregão	442811	SUCO		LITRO	9.320	R\$5,37	NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160133 - MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS	26/07/2023
00002/2023	00215	Pregão	442811	SUCO		LITRO	5.120	R\$5,37	NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160133 - MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS	26/07/2023
00002/2023	00433	Pregão	442811	SUCO		LITRO	2.500	R\$5,38	NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160133 - MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS	26/07/2023
35064/2023	00007	Dispensa de Licitação	486402	SUCO		LITRO	60	R\$5,50	SEMOG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	720000 - ESTADO-MAIOR DA ARMADA	23/03/2023
00008/2023	00091	Pregão	464759	SUCO		LITRO	5.000	R\$5,59	ALIMENTARES SERVICOS DE TRANSPORTES E COMERCIAL LTDA	COMANDO DA MARINHA	771000 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA	04/10/2023

Relatório gerado dia: 21/03/2024 às 16:05

Fonte: paineldepocos.planejamento.gov.br

00002/2023	00417	Pregão	397628	SUCO		LITRO	900	R\$5,64	EQUIPAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	720305 - CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RJ	14/11/2023
00008/2023	00092	Pregão	464754	SUCO		LITRO	5.000	R\$5,65	ALIMENTARES SERVICOS DE TRANSPORTES E COMERCIAL LTDA	COMANDO DA MARINHA	771000 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA	04/10/2023
00030/2023	00020	Pregão	298883	SUCO		LITRO	127	R\$5,68	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	09/05/2023
00003/2023	00039	Dispensa de Licitação	462383	SUCO		LITRO	4	R\$5,6899999999999999	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	760000 - DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA	18/05/2023
00001/2023	00128	Pregão	464755	SUCO		LITRO	5.690	R\$5,74	BIDDING COMERCIO E SERVICOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160145 - 17. BATALHAO DE FRONTEIRA-MEX	26/04/2023
00008/2023	00093	Pregão	464755	SUCO		LITRO	5.000	R\$5,75	ALIMENTARES SERVICOS DE TRANSPORTES E COMERCIAL LTDA	COMANDO DA MARINHA	771000 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA	04/10/2023
00002/2023	00324	Pregão	442811	SUCO		LITRO	260	R\$5,80	NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160133 - MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS	26/07/2023
00023/2022	00202	Pregão	326671	SUCO		LITRO	1.000	R\$5,87	LICITA WEB COMERCIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160093 - 38 BATALHAO DE INFANTARIA/MEX/ES	22/03/2023
00005/2023	00048	Dispensa de Licitação	343596	SUCO		LITRO	333	R\$5,90	COOPERATIVA DOS PRODUTORES, EXTRATIVISTAS DE AGRICULTURA FAMILIAR DA NOVA BAIXA	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE	154044 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AC	16/05/2023
00005/2023	00110	Dispensa de Licitação	343596	SUCO		LITRO	333	R\$5,90	COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDARIA DO POLO AGROFLORESTA	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE	154044 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AC	16/05/2023
00005/2023	00015	Dispensa de Licitação	343596	SUCO		LITRO	333	R\$5,90	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO AC	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE	154044 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AC	16/05/2023

00009/2023	00004	Pregão	486402	SUCO		LITRO	1.250	R\$5,96	INTER BRASIL ALIMENTOS INDUSTRIA EXPORTACAO IMPORTACAO LTDA	ESTADO DE SAO PAULO	926486 - PMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS - SP	08/03/2023
00009/2023	00003	Pregão	486402	SUCO		LITRO	3.750	R\$5,96	INTER BRASIL ALIMENTOS INDUSTRIA EXPORTACAO IMPORTACAO LTDA	ESTADO DE SAO PAULO	926486 - PMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS - SP	08/03/2023
00002/2023	00049	Pregão	305729	SUCO		LITRO	2.664	R\$6	T COSTA BARROS LTDA	ESTADO DO PIAUI	981223 - PREF.MUN. DE URUCUI	06/03/2023
00001/2023	00065	Pregão	486402	SUCO		LITRO	2.500	R\$6,10	DISTRIBUIDORA A.SOUSA BARRETO LIMITADA	ESTADO DO PARA	980491 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA	25/04/2023
00001/2023	00064	Pregão	486402	SUCO		LITRO	7.500	R\$6,10	DISTRIBUIDORA A.SOUSA BARRETO LIMITADA	ESTADO DO PARA	980491 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA	25/04/2023
00102/2023	00055	Pregão	442811	SUCO		LITRO	7.200	R\$6,34	SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA	PREFEITURA DE FARROUPILHA	988655 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA	11/07/2023
00102/2023	00056	Pregão	442811	SUCO		LITRO	2.400	R\$6,37	SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA	PREFEITURA DE FARROUPILHA	988655 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA	11/07/2023
00003/2023	00004	Pregão	464751	SUCO		LITRO	400	R\$6,38	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160450 - 14 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADA	30/08/2023
00015/2022	00157	Pregão	464754	SUCO		LITRO	1.800	R\$6,49	WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	752000 - DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	23/02/2023
00003/2022	00717	Pregão	334299	SUCO		LITRO	2.000	R\$6,50	ABDON DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160479 - 6 GRUPO DE MISSEIS E FOGUETES	06/11/2023
00004/2023	00087	Pregão	464758	SUCO		LITRO	300	R\$6,50	CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA	COMANDO DA MARINHA	765706 - SANATORIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO	09/11/2023
00015/2022	00159	Pregão	464759	SUCO		LITRO	1.800	R\$6,54	FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	752000 - DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	23/02/2023
00132/2023	00007	Pregão	486402	SUCO		LITRO	3.100	R\$6,60	M.O.T.A. COMERCIAL LTDA	ESTADO DE MINAS GERAIS	984445 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS/MG	01/08/2023
00010/2023	00117	Pregão	464754	SUCO		LITRO	1.200	R\$6,6899999999999995	MARISTELA DA SILVA SOUSA	COMANDO DA MARINHA	789000 - COMANDO 8 DISTRITO NAVAL - SP	05/12/2023

Relatório gerado dia: 21/03/2024 às 16:05

Fonte: paineldepocos.planejamento.gov.br

00001/2023	00035	Pregão	464759	SUCO		LITRO	1.305	R\$6,70	ICONE DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO CEARA	980983 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA-CE	02/03/2023
00034/2023	00091	Pregão	442810	SUCO		LITRO	10	R\$6,70	ONE BOSS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO	153166 - MEC-UFRRJ- UNIV.FED.RURAL DO R.DE JANEIRO/RJ	05/06/2023
00034/2023	00089	Pregão	442811	SUCO		LITRO	10	R\$6,70	ONE BOSS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO	153166 - MEC-UFRRJ- UNIV.FED.RURAL DO R.DE JANEIRO/RJ	05/06/2023



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 2,50 R\$ 2,50 R\$ 2,50

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição	Descrição Complementar	Nome do Material (PDM)	Objeto da Compra
PÃO DE QUEIJO\, BASA DA MASSA:POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO\, INGREDIENTES ADICIONAIS:ORIGINAL\, FORMATO:COQUETEL/MINI\, APRESENTAÇÃO:ASSADO	PÃO DE QUEIJO\, BASA DA MASSA POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO\, INGREDIENTES ADICIONAIS ORIGINAL\, FORMATO COQUETEL/MINI\, APRESENTAÇÃO ASSADO	PÃO DE QUEIJO	Aquisição de gêneros alimentícios.

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00340/2023

Número do Item: 00013

Objeto da Compra: Aquisição de gêneros alimentícios.

Quantidade Ofertada: 125

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 2,5

Código do CATMAT: 460497

Descrição do Item: PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA:POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS:ORIGINAL, FORMATO:COQUETEL/MINI, APRESENTAÇÃO:ASSADO

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: QUILOGRAMA

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação

Forma de Compra: SISPP

Marca: *

Data do Resultado: 01/12/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: ROMA FOZ PANIFICADORA LTDA

CNPJ/CPF: 02102475000114

Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 789300 - CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ

Órgão: COMANDO DA MARINHA

Órgão Superior: -



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA
R\$ 6,27

MEDIANA
R\$ 7,30

MENOR
R\$ 3,88

FILTROS APLICADOS

Descrição

Nome do Material (PDM) Ano da Compra Esfera

LEITE FLUIDO\, ORIGEM:DE VACA\, TIPO:A\, TEOR GORDURA:INTEGRAL\, PROCESSAMENTO:UHT LEITE FLUIDO 2024 Federal

Quantidade total de registros: 5

Registros apresentados: 1 a 5

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00017/2023	00204	Pregão	445995	LEITE FLUIDO		CAIXA 1,00 L	1.000	R\$3,88	PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160440 - 23 BATALHAO DE INFANTARIA - SC	04/01/2024
00018/2023	00164	Pregão	445995	LEITE FLUIDO		CAIXA 1,00 L	1.000	R\$4,67	ATIVA ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160160 - 51 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA	02/01/2024
00074/2023	00309	Pregão	445995	LEITE FLUIDO		CAIXA 1,00 L	800	R\$7,30	SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ	158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUÍ	04/01/2024
00074/2023	00056	Pregão	445995	LEITE FLUIDO		CAIXA 1,00 L	5.900	R\$7,50	SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ	158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUÍ	04/01/2024
00074/2023	00498	Pregão	445995	LEITE FLUIDO		CAIXA 1,00 L	600	R\$8	SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ	158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUÍ	04/01/2024



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA
R\$ 1,45

MEDIANA
R\$ 1,45

MENOR
R\$ 1,45

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Descrição

Nome do Material (PDM) Identificação do Item de Compra

UNIDADE **PÃO\, BASE:DE FARINHA DE TRIGO REFINADA\, TIPO:TIPO FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL PÃO**

9805510500030202300089

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00030/2023	00089	Pregão	460380	PÃO		UNIDADE	24.430	R\$1,45	PEG PAG LTDA	ESTADO DO PARA	980551 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	24/10/2023

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unai, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	12,00 unidade
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e lacre interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	6,00
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga sem sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue pesando 50 gramas	1,80 unidade
4	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de + ou - 40 gramas por unidade	1,90 unidade

Unai MG _____ de _____ de 2024

Assinatura: _____

Validade da Proposta: _____

71 335 897/0001-52
 PANIFICADORA TRILHA PAN LTDA - ME
 RUA TRÊS N° 196
 BAIRRO SANTA LUZIA
 CEP: 38613-221 UNAI - MG

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	Quant.: 01 Valor: 9,50.
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e laço interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	Quantidade: 01 Valor: 6,00.
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga sem sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue pesando 50 gramas	Quant.: 01 Valor: 3,30
4	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de + ou - 40 gramas por unidade	Quant.: 01 Valor: 3,30.

Unai - MG, 01 de 03 de 2024

32.749.353/0001-85

INSC. EST. 003 377815 00-30

PANIFICADORA E PADARIA

FELIPE CEZARIO LTDA

AV. GOVERNADOR VALADARES, 391

BAIRRO CENTRO

CEP: 38.610-016 - UNAI - MG

Assinatura: _____

Validade da Proposta: _____

30 dias

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unai, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 14,90 unidade
2	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa de 01 (um) litro, tampa plástica de rosca e lacre interno, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 60 dias a partir da entrega	R\$ 6,80 unidade
3	Pão Tipo Francês, composto de farinha de trigo, água, sal, e fermento químico recheado com manteiga sem sal de primeira qualidade e deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser entregue pesando 50 gramas	R\$ 2,50 unidade
4	Pão de Queijo Tradicional com peso médio de + ou - 40 gramas por unidade	R\$ 2,00 unidade

Unai MG 13 de Março de 2024

Assinatura: _____

Rosely Fontana Reis

Validade da Proposta: 30 dias

04.154.414/0001-26

ROSELY DE FÁTIMA
FONTANA REIS - ME

Rua Eli Pinto de Carvalho
Nº 861 - Bairro Cruzeiro

CEP 38616-010 - UNAI/MG

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo (800g) cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	19,50

Unaí MG 15 de MAIO de 2024

Assinatura: Maria Antonia Pereira da Silva

Validade da Proposta: _____

Trilha Pau

CNPJ 71 335 897/0001-52

RUA TRÊS 196 SANTA LUZIA

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo (800g) cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	24.00

Unaí MG 15 de março de 2024

Assinatura: Carlos Henrique M. Melo

Validade da Proposta: _____

Quitandela

Rua Senhora do Carmo 85
Tel. 38 3674 7177

Orçamentos

Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de gêneros de alimentação tipo lanche para atender às necessidades da Câmara Municipal de Unaí, nos seguintes termos:

Lanche para fornecimento DIÁRIO DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA composto pelos seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo (800g) cada unidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	19.90

Unaí MG 15 de março de 2024

Assinatura: Matalis Vitorio monteiro

Validade da Proposta: _____

PÃO & CIA

CNPJ 04154414/000126

RUA E. P. de Carvalho 861 Centro



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

ANEXO III

INFORMAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E FINANÇAS QUANTO A EXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO E RECURSOS FINANCEIROS

DESPACHO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E FINANÇAS

À COMISSÃO DE APOIO ÀS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Informo que o orçamento do exercício de 2024, conforme relatórios anexos, contém saldo suficiente para a aquisição dos lanches de que trata o Processo n.º 00005.01.01-2024, estimados nos seguintes valores: a) lanche dos servidores e Vereadores – R\$ 81.933,14; b) lanche em ações de capacitação, incluindo o Projeto Parlamento Jovem – R\$ 10.020,84; e c) lanche em reuniões solenes – R\$ 5.140,50. Estes valores devem ser empenhados, respectivamente, nas seguintes dotações orçamentárias: i) 01.01.00.01.306.1000.2006.3.3.90.39; ii) 01.02.00.01.128.1000.2008.3.3.90.39; iii) 01.01.00.01.031.1000.2001.3.3.90.39.

Cumprе destacar que a presente aquisição está alinhada com o Plano Plurianual vigente, especificamente, com o Programa n.º 1000 – Apoio ao Processo Legislativo e Ações n.ºs 2006 - Fornecimento de Lanche aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Unaí, 2008 - Treinamento, capacitação e aperfeiçoamento de Vereadores e servidores da Câmara Municipal de Unaí e 2001 - Recepções, hospedagens e homenagens da Câmara Municipal de Unaí.

Atenciosamente,

Unaí –MG, 3 de abril de 2024.

Eduardo Henrique Borges
Diretor do Departamento de Gestão e Finanças
CRC/MG: 084709/0-2